
Anlage 4 zum Schreiben des AK Biogas Südwest zum Referententwurf vom 29.2.2016 für das EEG Betreiberbefragung /Stand 2.3.2016

Betreiberbefragung zur Unterstützung des Vorschlages des AK Biogas Südwest zum EEG § 42, ergänzt um den neuen § 42a

Von Anfang Dezember 2015 bis Ende Februar 2016 wurden fast alle Betreiber der insgesamt 169 landwirtschaftlichen Biogasanlagen und Biogas- 

Satelliten-BHKW in den Landkreisen Lörrach, Waldshut, Konstanz, Schwarzwald-Baar, Tuttlingen und Rottweil nach ihrer Bereitschaft zur .

Umsetzung des Vorschlags des AK Biogas Südwest zum EEG 2016 befragt. Die Befragung im Landkreis Waldshut war einfach. Dort wurde der AK

Anfang 2014 von Anlagenbetreibern mit fachlicher externer Unterstützung gegründet, und waren die Situations- und Systemanalysen und der Vorschlag 

externer Unterstützung gegründet und waren die Situations- und Systemanalysen sowie die Vorschläge zum EEG bestens bekannt.

zum EEG bekannt. In den anderen Landkreisen waren viele Versammlungen und Gespräche nötig, um Ängste zu zerstreuen, weil die Initiative nicht

vom Fachverband Biogas ausging, und weil eine Spaltung der Branche und des Verbandes keinesfalls erwünscht war und ist.  

Als jedoch zum einen erkannt wurde, dass die Ausschreibungsverfahren dafür benutzt werden, die Biogasanlagen aus dem Markt zu drängen, 

und als zum anderen erkannt wurde, wie die Biogasanlagen mit dem Vorschlag des AK Biogas Südwest der Energiewende und dem

dem Klimaschutz gut und besser dienen können, und dass sich daraus den anpassungswilligen Anlagenbetreibern Chancen für eine

Betriebsfortführung eröffnen, war in allen für die Befragung ausgewählten Landkreisen die Bereitschaft zur Mitwirkung groß.

Soweit in der nachfolgenden Tabelle Leerfelder blieben, wurde der Anlagenbetreiber entweder nicht angesprochen oder er sah für sich persönlich

keine Fortführungschance oder er wollte nur Forderungen mittragen, die vom Fachverband Biogas initiiert werden. 

Diese Fälle blieben die Ausnahme. Von 169 Anlagenbetreibern unterstützen 137 das Konzept und den EEG-Vorschlag des AK Biogas Südwest.

In anderen Regionen kann das Ergebnis ähnlich aussehen, wenn umfassend informiert und miteinander diskutiert wird. Das Befragungsergebnis

ist für alle am EEG-Novellierungsprozess Beteiligten wichtig, um die Handlungsspielräume von Seiten der Anlagenbetreiber zu bewerten.

Standort der Biogasanlage bzw. Satelliten kW installiert Anlagenbetreiber Email-Adresse

Landkreis Konstanz: 40 Anlagen, davon 33 in die Petition eingetragen

78234 Engen, Talmühle 5 530 kW Hubert Hall Bioenergie halldominic@live.com

78234 Engen-Bargen 430 kW R.+M. Gaißmeyer Biogas GbR rainer.gaissmeyer@t-online.de

78234 Engen-Neuhausen 180 kW Siegfried Ellensohn siegfried.ellensohn@t-online.de

78234 Engen-Anselfingen 75 kW Jan Mayer huenerbrunnerhof@t-online.de

78234 Engen-Anselfingen 160 kW Georg Lang hauserhof2@t-online.de

78244 Gottmadingen-Ebringen, Brunnenstraße856 kW Johann Georg Rüede rueede-ebringen@t-online.de

78244 Gottmadingen-Ebringen, Thayinger Str265 kW Bioenergie Ebringen GmbH & Co. KG christian.streit@web.de

78247 Hilzingen-Weiterdingen 300 kW Bioenergie Mohr OHG (Dieter Mohr) die-ju-mohr@t-online.de

78247 Hilzingen-Weiterdingen 260 kW Bioenergie Seeweiler manfred.schwarz@seeweiler.de

78247 Hilzingen-Schlatt, Martinshof 360 kW Artur Jäkle artur.jaekle@t-online.de

78247 Hilzingen, Hombold 130 kW Buhl  Biogas GbR dorisbuhl@t-online.de

78247 Hilzingen, Im Quad 300 kW Bioenergie Mohr OHG (Dieter Mohr) die-ju-mohr@t-online.de

78247 Hilzingen-Duchtlingen 75 kW Bernd Kessinger Bernd.Kessinger@web.de

78247 Hilzingen-Binningen, Staigstr. 265 kW Ute und Marius Sailer GbR UuM.Sailer@t-online.de

78247 Hilzingen-Binningen, Ringstr. 250 kW Ute und Marius Sailer GbR UuM.Sailer@t-online.de
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Standort der Biogasanlage bzw. Satelliten kW installiert Anlagenbetreiber Email-Adresse

78247 Hilzingen-Dietlishof 5a 195 kW Heiko Jäckle jaeckle-agrar@gmx.de

78250 Tengen - Rohrerstraße 5a 500 kW Rothfelder Karl karlrothfelder@t-online.de

78250 Tengen - Espelweg 7 500 kW O. Stihl NKW Tengen O_stihl@hotmail.com

78253 Eigeltingen-Heudorf 430 kW Roth Werner und Michael Biogas GbR Everellroth@web.de

78253 Eigeltingen 530 kWWolfgang & Matthias Klopfer Biogas GbR Klopfer-Biogas-GbR@t-online.de

78253 Eigeltingen - Eckartsbrunn 250 kW Martin Rigling martinrigling@web.de

78262 Gailingen-Obergailingen 280 kW solarcomplex AG mueller@solarcomplex.de

78267 Aach - Weitenriedweg 1 998 kW Biostrom Mohr GbR mimoaach@t-online.de

78267 Aach - Weitenriedweg 1 599 kW Agrar Energie Mohr GbR mimoaach@t-online.de

78267 Aach - Weitenriedweg 1 526 kW Stromproduktion Mohr GbR mimoaach@t-online.de

78315 Radolfzell-Haldenstetten 290 kW Josef Klett klett-sepp@freenet.de

78315 Radolfzell 350 kW Marc Rehm M.Rehm76@web.de

78333 Stockach-Airach 125 kW Andreas Dauwalter reas1@gmx.de

78333 Stockach-Mahlspühren

78355 Hohenfels, Geyerhof 1 300 kW Haak Energie GbR haak-gbr@outlook.de

78355 Hohenfels-Mindersdorf 350 kW Bioenergie Joachim Hegge joachimhegge@gmx.de

78355 Hohenfels-Kalkofen

78357 Mühlingen-Zoznegg

78357 Mühlingen - Schwackenreute

78357 Mühlingen-Glashüttenhof 75 kW Richard Wurst glashuettenhofgbr@gmail.com

78357 Mühlingen-Hottenlocherhof 40 kW Alexander Zulic mail@hottenlocherhof.de

78357 Mühlingen

78357 Mühlingen

78359 Orsingen-Nenzingen

78476 Allensbach 60 kW Müller Hof info@biohof-mueller.de

Landkreis Tuttlingen 22 Anlagen, davon 12 in die Petition eingetragen

78187 Geisingen-Kirchen-Hausen

78187 Geisingen-Gutmadingen 100 kW Bioenergie Weber no-bi-weber@web.de

78194 Immendingen-Mauenheim 780 kW KCH Biogas biohof-elmengrund@t-online.de

78532 Tuttlingen, Oberer Lohhof 390 kW Fritz Hilzinger hilzinger@t-online.de

78532 Tuttlingen, Aichhaldenhof 350 kW Bioenergie Diener GbR info@aichhaldenhof.de

78554 Aldingen 430 kW Peter Mühlbach muehlbach@t-online.de

78576 Emmingen-Liptingen 500 kW Frank Dudde Dudde.Frank@t-online.de
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Standort der Biogasanlage bzw. Satelliten kW installiert Anlagenbetreiber Email-Adresse

78576 Emmingen-Liptingen

78580 Bärenthal 250 kW Dreher & Co. Biogas GbR siegfried.dreher@t-online.de

78583 Böttingen, Matteshof 290 kW Mattes Biogas GbRinfo@mattes-gbr.de, f.mattes_40@gmail.com

78591 Durchhausen

78600 Kolbingen

78603 Renquishausen

78604 Rietheim-Weilheim 140 kW Marquardt GbR Peter_marquardt@t-online.de

78606 Seitingen-Oberflacht

78607 Talheim

78647 Trossingen 500 kW Kohler Naturenergie GbR We.Kohler@web.de

78647 Trossingen-Schura

78647 Trossingen 340 kW M - U Messner Hirschweidenhof@t-online.de

78647 Trossingen - Schura

78665 Frittlingen

88637 Buchheim, Hilbenhof 250 kW Willi+Karin Holzenthaler Fax 07777939862

Landkreis Rottweil 27 Anlagen, davon 22 in die Petition eingetragen

72172 Sulz a.N. - Hopfau 240 kW Bernd Steinwand berndsteinwand@aol.com

72172 Sulz a. N. 780 kW Oswald & Schrägle GbR Florian_Oswald@t-online.de

72172 Sulz a. N.-Hopfau 535 kW Bioenergie Sulz GmbH & Co. KG hans-georg@ruoff-hopfau.de

72175 Dornhan 625 kW Bioenergie Dornhaner Platte ruthardt.eschenhof@t-online.de

72175 Dornhan-Leinstetten 500 kW Alexander Buhl alexanderbuhl@aol.com

72189 Vöhringen-Wittershausen 740 kW Richard Haberer Biogas andreas.haberer@bga-muehlbachhof.de

78113 Schramberg-Waldmössingen 230 kW Michael Schneider, Großer Grund 1 m.schneider.waldm@t-online.de

78628 Rottweil-Hausen

78628 Rottweil - Zepfenhan 250 kW Bioenergie Eichhof hans.blessing@gmx.net

78628 Rottweil-Ost 205 kW Bioenergie Rottweil Ost hubert.kammerer@gmx.de

78652 Deißlingen 500 kW Siegfried Hengstler Siegfried.Henstler@freenet.de

78652 Deißlingen / Bioabfallvergärungsanlage / braucht Sonderregelung, deshalb bei der Petition nicht dabei

78655 Dunningen-Seedorf 400 kW Dominik Teufel Dominik@familie-teufel.de

78658 Flözlingen 75 kW Elke sigel e.u.e.sigel@gmx.de

78658 Zimmern ob Rottweil 340 kW Matthias Teufel matthias.biogasanlage@gmx.de

78661 Böhringen 190 kW Gerhard Schneider emanuel.schneider87@web.de

78661 Dietingen 205 kW Bioenergie Held heldkerstin@web.de
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Standort der Biogasanlage bzw. Satelliten kW installiert Anlagenbetreiber Email-Adresse

78664 Eschbronn-Locherhof

78713 Schramberg-Sulgen 515 kW Roland Bantle R-Bantle@web.de

78713 Schramberg

78713 Schramberg-Waldmössingen 300 kW Munz+Roth Biogas GmbH & Co. KG Lo.Ur.Munz@web.de

78727 Oberndorf-Boll 150 kW Wößner Energie GbR Schlatthof@gmx.de

78727 Oberndorf-Hochmössingen

78727 Oberndorf-Beffendorf

78727 Oberndorf-Bochingen 500 kW Biogas Dengler GbR biogas.dengler@googlemail.com

78733 Aichhalden 200 kW HKS Arar-Energie Gbr geku65@gmail.com

78737 Fluorn 340 kW Digel & Jackle daniel.digel@t-online.de

78737 Fluorn-Winzeln 500 kW WEW Heim GbR heimmarkus@yahoo.de

Schwarzwald-Baar-Kreis: 42 Anlagen 33 in die Petition eingetragen; einige Kleinanlagenbetreiber wurden nicht befragt

78052 Obereschach 75 kW Wolfgang Zimmermann wzimmermann@t-online.de

78052 VS-Villingen

78052 VS-Riedheim

78052 VS-Villingen 900 kW Helmut Fleig j.fleig@gmail.com

78052 VS - Obereschach 190 kW Jürgen Mosbacher t.mosbacher@t-online.de

78052 VS - Obereschach 230 kW Klaus Busshart klaus-busshart@t-online.de

78073 Bad Dürrheim-Öfingen

78078 Niedereschach 340 kW Gerhard Herbst herbst.gerhard@t-online.de

78078 Niedereschach-Schliedhof 99 kW Riedlinger GbR Claus Riedlinger

78086 Brigachtal - Klengen 320 kW EnergieKaltenbach GbR beimkalte@web.de

78086 Brigachtal-Überauchen 500 kW Harald Kiefer h.kiefer@t-online.de

78086 Brigachtal 500 kW Korsch Biogas GbR philippko85@yahoo.com

78087 Mönchweiler 75 kW Erwin Linhard e.linhard@gmail.com

78089 Unterkirnach Kleinanlage 30 kW

78112 St. Georgen

78120 Furtwangen-Rohrbach kleinanlage 18 kW

78166 Donaueschingen-Immenhöfe 150 kW Jürgen Moser js.moser@gmx.de

78166 Donaueschingen-Weiherhöfe 980 kW Gut Weiherhof Energieerzeugungs-GmbH stefan.bolkhart@gmx.de

78166 DS - Pfohren

78166 Oberbaldingen

78166 DS-Neudingen 460 kW Bernd Roth teilhof@googlemail.com
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Standort der Biogasanlage bzw. Satelliten kW installiert Anlagenbetreiber Email-Adresse

78166 DS-Wolterdingen 250 kW Bernhard Schrenk benedikt.schrenk@web.de

78166 DS-Hubertshofen

78176 Blumberg - Riedöschingen 180 kW Thomas Guth thomasnicole-guth@vodafon.de

78183 Hüfingen-Mundelfingen 190 kW Christoph Bäurer christiop.baeurer@gmail.com

78183 Hüfingen-Behla 205 kW Klaus Bäurer klaus.baeurer@t-online.de

78183 Hüfingen 330 kW Kristof Faller kristof.faller@web.de

78183 Hüfingen-Behla 150 kW Bertold Götz bertoldgoetz@t-online.de

78183 Hüfingen - Hausen vor Wald 120 kW Christoph Riegger rieggerflorian@web.de

78183 Hüfingen-Sumpfohren 350 kW Wolf& Schwörer GbR wolf.steffen87@web.de

78199 Bräunlingen, Eichenhof 130 kW Energiefarm Schwörer GbR Martinschwoerer@hotmail.de

78199 Bräunlingen, Schwalbenhof 150 kW Schwalbenhof Biogas hauserrichi@aol.com

78199 Bräunlingen, Palmhof 445 kW Palmhof Energie GbR info@palmhof.de

78199 Bräunlingen, Färbergasse 90 kW Phillip Hofacker hofackerp@gmx.de

78199 Bräunlingen-Döggingen 250 kW Bernd Grieshaber bernd.grieshaber@web.de

78199 Bräunlingen-Bruggen 250 kW Moßbrugger Energieerzeugungs GbR markus.mo1@web.de

78199 Bräunlingen-Bruggen 135 kW Helmut Friedrich Friedrich.Bruggen@t-online.de

78199 Bräunlingen, Auf der Pulz 160 kW Roland Dold Dold-Pulz@gmx.de

78199 Bräunlingen 500 kW Alois Frey alois.frey@web.de

78609 Tuningen 250 kW Peter Kreutter peterkreutter@web.de

78609 Tuningen 250 kW Helmut Schaff hschaff@t-online.de

78609 Tuningen 500 kW Martin Glöckler martin@gloeckler-haldenhof.de

78609 Tuningen

Am Hochrhein (WT,Lö) 38 Anlagen, davon sind 37 Anlagen in die Petiton eingetragen (am Hochrhein wurde der AK Biogas Südwest gegründet)

79585 Steinen-Hägelberg 300 kW Glaser Biogas GbR hanspeter-glaser@t-online.de

79780 Stühlingen-Eberfingen 160 kW Armbruster Biogas GbR armbrusterbauernhof.biogas@gmx.de

79879 Wutach-Münchingen 250 kW Wolfgang Banholzer t.bannholzer@gmx.net

79862 Höchenschwand-Attlisberg 130 kW Berger Wolfgang GbR peter-berger@biogas.de

79801 Hohentengen 400 kW Agrar-Energie GbR bollergbr@googlemail.com

79780 Stühlingen-Lausheim 190 kW Hans Jürgen Büche familie.bueche@gmx.de

79879 Wutach-Lembach 240 kW Duttinger GbR nobert-duttlinger@t-online.de

79761 Waldshut-Indlekofen 350 kW Matthias Ebi matthias.ebi@gmail.com

79774 Albbruck-Unteralpfen 295 kW Christian Hässig stieghof@web.de

79774 Albbruck-Birndorf 75 kW Johannes Hilpert johannes-hilpert@t-online.de
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Standort der Biogasanlage bzw. Satelliten kW installiert Anlagenbetreiber Email-Adresse

79801 Hohentengen-Stetten 75 kW Armin Hupfer a.hupfer@t-online.de

79771 Klettgau-Erzingen 190 kW Indlekofer GbR willi.indlekofer@t-online.de

79771 Klettgau-Geißlingen 300 kW Biogas Indlekofer GbR indlekofer.farmer@web.de

79761 Waldshut-Gurtweil 325 kW Biogas Jäger GbR msjaeger@hotmail.de

79848 Bonndorf-Boll 250 kW Naturenergie Boll GbR philipp.kaeppeler@t-online.de

79780 Stühlingen-Lausheim 190 kW Frank Kech f.kech@gasthaus-kranz.de

79780 Stühlingen-Eberfingen 250 kW Kramer GbR langensteinhof@web.de

79874 Breitnau 330 kW BGA Maier gasthausstrauss@t-online.de

79733 Görwihl-Oberwihl 75 kW Maier Energie GbR info@maier-milch.de

78744 Albbruck-Buch 150 kW Walter Maier maiertoni@web.de

79780 Stühlingen 430 kW Energiehof Mayer GbR norbert-mayer@arcor.de

79809 Weilheim-Schnörringen 80 kW Christof Müller lc.mueller@tmy.de

79879 Wutach-Münchingen 130 kW Richard Müller p.mueller91@freenet.de

79736 Rickenbach-Altenschwand 75 kW CN Agrar-Energie nopperrickenbach@t-online.de

79848 Bonndorf 250 kW Andreas Preiser preiser-ziegelhof@t-online.de

79802 Dettighofen-Berwangen 530 kW Naturenergie Berwangerhof berwanger-hof@t-online.de

79780 Stühlingen-Blumegg 160 kW Alfred Rendler rendler.alfred@t-online.de

79807 Lottstetten 440 kW Bioenergie Dietenberg GbR russ-stefan@hof-russ.de

79780 Stühlingen-Lausheim 240 kW Norbert Scherble manuelscherble@web.de

79878 Lauchringen 400 kW Schmidle Rnach GbR schmidleranch@hotmail.com

79872 Bernau 190 kW Markus Schmidt schmidts.bauernladen@t-online.de

79878 Lauchringen 610 kW Karl Schwab karl-schwab@gmx.de 

79761 Waldshut-Gurtweil 125 kW Berhard Tröndle riedwieshof@t-online.de

79774 Albbruck-Birkingen 120 kW Günter Tröndle guenter.troendle@t-online.de

79862 Höchenschwand-Oberweschnegg 75 kW Oswald Tröndle oswald-troendle@t-online.de

79801 Hohentengen-Bergöschingen 950 kW Markus Wehrle markus_wehrle@t-online.de

79843 Löffingen-Haslachhof

79774 Albbruck-Etzwihl 175 kW Ulrich Winkler Telefax 07763 91092

Summen 169 landw. BGA gesamt 137 BGA unterstützen den Vorschlag des AK zum EEG § 42a

darunter einige Satelliten 81,55%

42683 kW installierte Leistung
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Anlage 4 zum Schreiben des AK Biogas Südwest zum Referententwurf vom 29.2.2016 für das EEG Betreiberbefragung /Stand 2.3.2016

Standort der Biogasanlage bzw. Satelliten kW installiert Anlagenbetreiber Email-Adresse

Eintragungen von Betreibern aus benachbarten Landkreisen, die vom AK Biogas Südwest nicht systematisch befragt wurden  

die aber auf diese Weise ihre Unterstützung für die EEG-Initiative signalisieren wollten

Landkreis Tübingen

72108 Rottenburg 1200 kW Michael Baur michael.baur81@me.com

Landkreis Reutingen

72535 Aichelau 750 kW Bioenergie Aichelau anton@hof-arnold.de

72535 Aichelau 420 kW Bioenergie Aichelau anton@hof-arnold.de

72829 Engstingen 242 kW Eberhard Ulmer ulmer-engstingen@t-online.de

Landkreis Pforzheim

75236 Kämpfelbach-Ersingen 378 kW TNC Energie GmbH tncenergie@t-online.de

Landkreis Ravensburg

88213 Schmalegg 560 kW Bioenergie Gauterhof info@christ-lu.de

88229 Leutkirch-Herlazhofen 1000 kW Energiehof Gaile reinhold@gaileweb.de

88361 Boms 445 kW Georg Leuter georg.leuter@gmx.de

88370 Ebenweiler 500 kW Gessler & Gläser Energiehof GbR energiehof-ebenweiler@gmx.de

88410 Bad Wurzach 385 kW Bioenergie Sauter GbR sauterbenno@gmx.de

88410 Bad Wurzach 290 kW Kibler-Leser-Kibler GbR kibler-leser-gb@gmx.de

88410 Bad Wurzach 750 kW Agrogas Lott GmbH & Co. KG biogas-lott@web.de

88410 Bad Wurzach 350 kW Josef Fluhs Ökoenergie bio-gas@gmx.de

Landkreis Sigmaringen

88512 Mengen 922 kW Andreas u Martin Kleiner Biogas GmbH martinkleiner@gmx.de

88524 Uttenweiler 625 kW Otto Nusser, Denkingen info@nusser-neue-energie.de

88525 Dürmentingen 1494 kW Otto Nusser, Denkingen info@nusser-neue-energie.de

88605 Sauldorf 380 kW Elmar Menig gruenfleckerhof@t-online.de

88605 Sauldorf 450 kW Karl Muffler karl.muffler@t-online.de

88637 Leibertingen 860 kW Naturenergie Bäumlehof GmbH braun-keller@t-online.de

Bodenseekreis

88662 Lippertsreute 330 kW solarcomplex AG mueller@solarcomplex.de

Landkreis Heidenheim

89547 Gerstetten-Gussenstadt 605 kW Energiegenossenschaft Gussenstadt eG thomashaecker@gmx.de

97440 Werneck-Ettleben 950 kW Bioenergie Ettleben GmbH & Co. KG ettleben@beck-naturgas.de

21 Anlagen

12686 kW
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